temporis documentis pluribus commodius erudiendam; ab hac post menses aliquot ecclesiasticae superioritatis acta omnia approbata, commendatus archidiaconi zelus, pax infanti reddita, iudaei appellantes dimissi; an ferventi lexivio iuris doctoris caput egregie lotum, grates referat humanitati et mansuetudini ecclesiastici superioris, quod non ferventiori iure per lotum mutuae fidei et amori conciliata, e quibus alterum dimidia anni parte iam thoro seiunctum, alterum tam pertinaci discordia abs re distractum fuit, ut neque amicorum precibus neque superiorum hortatu neque intentatis a magistratu poenis concepta odia poneret, dum sacerdotis nostri opportuno alloquio victi in pacis et mutui amoris legem concessere.

Ignatiani et xaveriani favores

Ignatiana ac xaveriana supplicibus collata beneficia ingratus ac iniurius qui negat, ipse mendaciorum pater, coacte licet, utraque fateri debet. Ignatianis sacris iconibus ad fores affixis vel in cubiculis, fugati larvati daemones, proscriptae nocturnae diurnaeque avernales choreae, habitationes incolae caeptae per lustra tartareos inter fragores ac vicinorum horrorem a lemuri occupatae. Non pauci ex plebeia sorte fuis lacrymis pro ignatianis iconibus supplices institere, quas obtentas thesauro quovis pretiosiores custodientes omni veneratione colunt et Patriarcham nostrum sanctissimum animalium suorum tutorem fidum luculentis experimentis celebrant. Exsuccae oves, errabundae caprae, agitati atque ad extremam maciem redacti tauri prae insomniis redacti tauri, pellibus tantum et ossibus vestiti Sabellici languentes vituli, sine lacte matres praesidium suum, alimentum, medelam in ignatiana effigie, muta licet animantia, reportatis gratis facunda eloquuntur, pastoribus ac heris exultantibus; equi ipsi seu equitantium sagarum petulantia ferociores redditi, aut Morionum horridis imaginibus facti indomiti ferocia exuta mansuetudinem induerunt ad dominorum nutum tractabiles, mox ut ad stabuli valvas vel in ipsius stabuli mundo ornatoque pariete chartacea divi Ignatii cum quadrato icon pro praesidio apposita. Si bruta tam pulchra hospitatoris sui beneficia loquuntur, christicolae clientes, ignatiana devotionis aestu flagrant, quae in acceptis non celebrabunt? Gaudent nobiles tres illae matronae, difficili alias partu laborantes, post submissa divi Ignatii authentica lypsana, centenis prodigiosis partibus probata, speciali divi ope masculam prolem feliciter enixae. Aqua, sancti invocatione, immerso ei reumismate aut reliquiarum attactu benedicta, aegrotis plurimis ac febrili calore aestuantibus sanitas integra restituta. Libellus exercitiorum sanctique Parentis spiritualia exercitia beneficium beneficiorum toti christianae reipublicae utilissimum. Unica vice octo supra triginta per dies

decem sancti Parentibus spiritualibus exercitiis exculti sunt aut in sacris constituti aut sacris initiandi sub direttore nostro, puncta pro meditationibus iis dante eosque in spiritu per id tempus instruente, ex cuius manibus die undecima eucharistico epulo pie suscepto, pissime totum mane gratiis Deo agendis in ecclesia impendere. Per dies octo alii septem, in maioribus constituti, verni ieiunii tempore in sacro ignatiano recessu sub eiusdem sacerdotis nostri directione se continuere praeter triduanam spiritualibus in exercitiis recollectionem; parthenionum sodalium omnium congregationis maioris Deiparae Purificatae eodem sacerdote nostro direttore aedificatione magna parique fructu et fervore in mariano odeo peractam. Ecclesiastici duo, tertius Sacri Romani Imperii comes, in collegio dirigente, materiam ac meditationum puncta subministrante sacerdote nostro, octiduanam sancti Patris spiritualia exercitia animae solatio liquido obeuntes, futuris prospicere animae saluti consulere didicere. Hinc devotiones multae susceptae, per annum novenae cum hebdomadaria communione ac quotidiani pensi certarum precum recitationes. Novemdialis autem xaveriana devotio, a parthenomartyris divae Catharinae festivitate ad gloriosissimi divi Thaumaturgi solennem festivam diem producta, decorosa pompa pioque splendore ac maiori quam alias populi accursu hoc anno celebrata, mane et vesperi inter collucentes numerosa serie cereos et concertatum [250r] musicorum suave melos, publicae adorationi Venerabili exposito, devotionis initium. Eiusdem finem ornarunt in laudem sancti horis pomeridianis ad auditores habitae allocutiones duae morali doctrina immixta, post quas litaniae in choro decantatae ac data cum Venerabili benedictio, postrema devotionis die hymni ambrosiani cantu praecedente. Hebdomadaria per decem dies veneris xaveriana devotio familiaris plurimis erat, communione sacra singulis feriis sextis se reficientibus; eam et werdenbergici seminaristae anni initio et metaphysici sub scholastici anni finem obiere; per horas lunato poplite supplices ad xaverianam aram quotidianum fere spectare erat, aut gratias agentes pro beneficiis acceptis aut novam postulantes; eundemque in finem ad altare sancti missae quam plures celebratae a sacerdotibus, liberali stipendio conductis, neque sine faenore centum pro uno devotis munificis recipientibus¹⁰³⁸.

Sodalitatum studia

Marianae sodalitatis nomen et decus a Deiparae inglorium arbitrantur, quidquid mariano cultui promovendo remissius; nobilium praesertim quae

¹⁰³⁸ Recipientibus *ripetuto due volte*.

excellētissima ac illustrissima urbis capita inter commembra numerans, virtute et gloria excellebat, nobili exemplo praelucens, exemplari nobilitate praecedere solita. Ad eucharisticam mensam solēnioribus quatuor Deiparae festis, nempe Immaculatae, Purificatae, Annuntiatae ac tutelaris Assumptae procedebant accensis facibus cum numerosa nobili comitiva excellētissimi ac illustrissimi provinciae praeses ac caesareus locumtenens, primus sodalitatē rector, alter assistens, primus iidemque cum illustrissimo parthenio magistratu toto signillatim (!) Deiparae sine labe originali festiva luce in manu patris praesidis iuramentum emisere de intemeratae Virginis tuenda Immaculata Conceptione. Idem eadem festivitate post solenne sacrum in mariano odeo praestitere maioris studiosorum congregationis sodales parthenii, qui Purificatae festo, sodalitatē primario, inter tubas et tympana celebrato post secundas vesp̄as in ipsa ecclesia parthenii sui magistratus renovationem de more instituit. Triduo hebdomadae passionis suos excoluit spiritualibus sancti Patriarchae exercitiis, quos et deduxit ad sepulchrum Domini in parochiali ecclesia Divi Petri situm, quin per viam interlocutionibus ad subsistentes sodales habitis, mysterio passionis Domini, in statione expresso, accomodatis. Processionem flagellantium eduxit feria quinta in coena Domini, ad Deiparam autem in Castaneto sub finem anni in gratiarum actionem pro beneficiis toto anno acceptis, pridie in donum submissis virgineae cerae candelis, ex quibus quatuor congregationis minoris Natae Angelorum Reginae titolare festum minor sodalitas non minori decore quam maior Purificatae celebravit, maioris virtutum aemula et pietatis particeps. Ex huius gremio non pauci erant, qui octiduo quovis angelorum mensam accedebant, vitae castimoniae angelicorum morum et promovendi virginei cultus studiosissimi: hinc quotidianum corollae marianae pensum, Deiparae Immaculatae officii, vespertini examinis, Lauretanarum litaniarum vel semel omittere piaculum arbitrati; sabbatinum ieiunium iis in continuo usu, subinde solo pane et frigida toto sabbato et per vigiliis Deiparae contentis; pecuniolas a parentibus pro recreatione aut bellariis vel fructibus subministratas in pauperes erogare in deliciis habebant, creberrimas ad Deum preces pro animabus, piacularibus flammis detentis, fundere non intermittentes; et quanto in defunctos ferebantur affectu, testatum volvere etiam novo labaro pro defunctorum sodalium funeribus comparato, eo expensis rhenensibus florenis triginta. Neque egregiis spiritualibus emolumentis caruit congregatio civica, quae suos ad Gradensem Deiparam deduxit et cum benedictione vesperi domum remisit; distribuit defunctorum catalogum in titulari festo et per annum solita copiosiora funera comitata est. Pyramides elegantes parvas et cum totidem floribus suisque vasculis in altaris ornatum fieri curavit et festis adhibet.